Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstina Skupstinag Rahovac/Municipality of Rahovec

PROCESVERBAL

Mbledhja e rregullt ¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa (KPF), ¢ mbajtur mé 15.07.2025, me fillim né orén
10:00. Mbledhjen e kryesoi Kryesuesi i Kuvendit, z. Arbér Zenuni.

Kryesuesi: Fillimisht, pérshéndetje pér té gjithé! I nderuar nénkryetar i komunés, z. Fatmir Iska, t&€ nderuar anétaré
t¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa, drejtoré té drejtorive, zyrtaré komunalg, pérfaqésues t& OSBE-sg, té gjithé ju
té pranishém. E hapim mbledhjen e shtaté (7) t&€ Komitetit pér Politik& dhe Financa pér vitin 2025. N& konsultim me
kryetarin e komunés kemi pérgatitur kété rend dite;

REND DITE

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

2. Shqyrtimi i Raportit 6 - mujor i punés sé Zyrés sé Prokurimit pér vitin 2025;

3. Shqyrtimi i Raportit té DKA-sé rreth pérfundimit té vitit mésimor, 2024/2025;

4. Shqyrtimi i Raportit Financiar, janar - qershor 2025;

5. Shqyrtimi i Informatés nga Drejtoria pér Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim Rural, janar — gershor
2025;

6. Shqyrtimi i Raportit t&¢ Auditimit pér pasqyrat financiare vjetore t¢ Komunés sé Rahovecit pér
vitin 2024;

7. Shqyrtimi i Informatés nga Drejtoria pér Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale, janar — gershor
2025;

8. Té ndryshme.

Kryesuesi: T¢ nderuar anétaré t&¢ KPF-s€, rendin e dités e vendosim né votim rendin e dités. Kush éshté “pér?...
Konstatoj g& unanimisht aprovohet rendi i dités.

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar:

Kryesuesi: A kemi dicka né lidhje me procesverbalin nga mbledhja e kaluar? Nése jo, e vendosim né votim. Kush
éshté “pér”?... Unanimisht aprovohet pika e paré.

2. Shqyrtimi i Raportit 6 - mujor i punés sé Zyrés sé Prokurimit pér vitin 2025:

Kryesuesi: Zyrtari i prokurimit nuk €sht€ i pranishém, i ka pasur disa arsye.

Burim Krasniqi: Faleminiderit kryesues! Zyra e prokurimit ka mé shumé se ve¢ shefin e prokurimit dhe ka
mundur té jet& i pranishém dikush tjetér. Konsideroj qé kété piké éshté miré ta shtyejmé pér seancén e radhés.
Kryesuesi: Kjo piké késhtu-ashtu nuk votohet dhe né seancén e rregullt ai do t& jeté i pranishém.

Burim Krasniqi: Konsideroj qé&, KPF-ja e meriton t& degradohet né kété situaté! Shumé pika nuk vijné, sepse nuk
ka nevojé t& jené n& KPF. Plot ¢éshtje vijné veg né seancé. [ishté fakt q& sipas legjislacionit né fuqi, informatat dhe
raportet nuk votohen, por nése duhet t& diskutohen né seancén duhet t€ kalojné népér filtrin e KPF-sé.

Defrim Kafexhin: Pérshéndetje pér té gjithé! I nderuar nénkryetar, anétaré t& KPF-s€, t€ nderuar dy drejtoré té
drejtorive. Pajtohem me Burimin q&, pavarésisht q& ju e shihni si formalitet pjesén e mbledhjeve t& KPF-sg, nuk



duhet t¢ anashkalohet n& kété formé. Pérveg késaj, mungojné shumé drejtoré gé i kané pikat e rendit t& dités dhe kjo
éshté gabim. Shumé pak prej drejtorave kané gené korrekt né KPF, pérgjaté mandatit me prezencén e tyre.
Nénkryetari: Faleminderit kryesues! T& nderuar angtaré t&8 KPF-sg, t€ nderuar dy drejtor€ t€ pranishém dhe i
pérshéndesim edhe ata & jang né puné. Raportet dhe informatat dérgohen né KPF dhe ju besoj q& e keni kété
raport. Ju fioj qé t’i diskutoni kétu, por edhe né seancén e rregullt t& kuvendit. Sa i pérket prezencés s& drejtoréve né
KPF, ju mund ta shihni se sa serioz& jeni ju me pjesémarrje. P&rndryshe, n€ asnj& piké nuk kan& munguar drejiorét
g€ i kané pasur pikat pér KPF, veg kur kan& pasur agjendé tjetér dhe e kané autorizuar diké tjetér.

Kryesuesi: Faleminderit nénkryetar! Po ¢ jap edhe uné njé koment: nuk ka asnjé lloj formaliteti e as tendence, t&
githa pikat ¢do heré jané prezentuar dhe pér diskutime shtesg ka gen& né&nkryetari.

3. Shqyrtimi i Raportit t& DKA-sé rreth pérfundimit t€ vitit mésimor, 2024/2025:

Nénkryetari: Ju informoj q& drejtori i Drejtorisé pér Arsim &htg liruar nga detyra dhe u.d i drejtorit &€ DKA-sé
gshté Afrim Limani. Po e prezentoj shkurtimisht k&t raport t& arsimit: Raporti &shtg i ndar& n€ 4 periudha dhe jang
t€ parapara t& gjitha aktivitetet. N&se keni nevojé edhe do t’ju lexoj.

Burim Krasniqi: T8 njgjtin shqetésim e ka théné edhe m& herét! Raporti mé shumé mban aktivitete 1€ punés t&
drejtorit dhe t8 DKA-s8, se sa pér vitin shkollor, Puna € DKA-s€ dhe viti shkollor 2024-2025 jang dy gjéra t€ ndara.
Ju kérkoj q& n& seancén t& kemi informata mbi stafin, mbi numrin e mé&simdh&nésve, mbi numrin ¢ nxéndsave,
numrin e maturantéve, nota mesatare etj... Raporti t& keté mé shumg informata statistikore t& arsimit pér seancén e
kuvendit. Eshté sfiduese q& mbi 30% t& semimaturanéve e vazhdojné shkollén jashté komunés sé Rahovecit, pra, né
Gjakove dhe Prizren. Mund & jemi rivalé politiké€ dhe t& kemi mendime t& ndryshme politike, por sa i pérket
¢shtjeve jetike pér komuné, nuk besoj q& mund & luftojmeé se kush po doket m& mir&. Kjo ¢&shtje ésht€ sfidé pér
shkollgn e Krush&s dhe t& Ratkocit, sepse numri i nx&nésve n& kéto dy shkolla vazhdon me rénie drastike. Duhet &
diskutojmé pér njé zgjidhje mé t& miré,

Defrim Kafexhin: Do t& déshiroja g& né raport t& DKA-sé t’i tregoni edhe sfidat gjyqésore t& késaj drejtorie dhe
proceset gjyqésore qé kané pérfunduar. Nj& pyetje: drejtori i liruar, ka dhéné doréheqje apo &shié shkarkuar?
Nénkryetari: Plotésisht pajtohem me Burimin pér plotésimin e késaj informate. Nuk € di sa ka kohg, sepse
matetiali pér kuvend shpérndahet sot, eventualisht nesér. Sido qg t& jet&, k&rkoj nga drejtori q& ta plotésojé raportin
me statistikat e kérkuara. Sa i pérket shkollgs s& mesme, sa e di un& ligjérisht &shté shkollim vullnetar dhe secili
orientohet ku t& don. Ndoshta hartimi i politikave t& mirgfillta q& géllim e kang mbajtjen e nxénésve né shkollat
vendore duhet t& behet me Ministring e Arsimit. Sa i pérket aspektit t€ shkarkimit ose lirimit t& drejtorit, ju tregoj né
seancén e kuvendit komunal, sepse aty do ta sulmoni, jo pér gjé tjetér, por pér shkak t& zgjedhjeve. U.D. pér
Drejtoring e Arsimit &sht8 Afrim Limani, g& njékohésisht &shté edhe drejtor i Drejtorisé s& Financave.

4. Shqyrtimi i Raportit Financiar, janar - gershor 2025:

Afrim Limani: ! nderuar kryesues, nénkryetar, t& nderuar ju anétaré & KPF-sé. Tani uné jam u.d t& drejtorit &
Arsimit dhe me ké&rkes& t& Burimit, pér mbledhjen e kuvendit ia shtojmé edhe elementet statistikore t& kérkuara.
Raporti 6-mujor financiar &shté veluminoz dhe &sht€ i pérbéré me € gjitha € dhénat e nevojshme q€ kan& ndodhur
brenda kétij 6 muajshi. Eshté pjesa e t& hyrave, pjesa ¢ shpenzimeve, oblifimet financiare, obligimet kontraktuale, si
dhe kontratat e lidhura deri mé& tani, T& hyrat p8t 6 muaj jané 1.124.000€, kur e krahasojmé me periudhén e njgjté
me vitin e kaluar kemi nj& diferencé pozitive prej 231.000€. Gjobat e gjykatave t€ trafikut, pér két€ tre mujor t&
dyté ende nuk kané ardhur. Raporti pérbéhet edhe nga pjesa ¢ inkasimit t& t& hyrave sipas kodeve ekonomike. Né
raport gjithashtu jané edhe t& dhénat e tatimit n& pron&. Dallimi i tatimit n& proné me 6 mujorin e vitit t& kaluar
8sht& plus 25.947€. Shpenzimi i buxhetit né total &sht& 14.453.000 (68.88%). Obligimet kontraktuale n€ total jang
13.972.000€ dhe nga kjo vlerg 9.950.000 jané investime kapitale, 3.645.000 jang& mallra dhe shé&rbime dhe 376.000
jang subvencione. Pér fund, kemi likuiditet t& mjaftuesh&m financiar pér mbulimin e obligimeve kontraktuale.

5. Shqyrtimi i Informatés nga Drejtoria pér Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim Rural, janar — gershor 2025:




Nénkryetari: Informatén e keni para vetes dhe ajo q& 8shté mé e réndésishme, &shté qé ka pérfunduar aplikimi pér
subvencione qé lidhet me Ministring e Bujqésisé. Dallimi i aplikueséve né krahasim me vitin 2024 éshté 46 fermeré
mé pak, por sipérfaqgja aférsisht llogaritet qé &shté e njgjté. Gjithashtu, éshté nénshkruar nj&¢ memorandum me Qatar
Charity, organizaté q& financon kryesisht serra me nga njé ari pér shtresat sociale. T&é detajuara jané t& gjitha
projektet qé& zhvillohen n& kuadér té Drejtorisé sé¢ Bujqésisé.

6. Shqyrtimi i Raportit t&¢ Auditimit pér pasqyrat financiare vjetore té Komunés sé Rahovecit pér vitin 2024:
Afrim Limani: Auditimi i pasqyrave financiare i Komunés s¢ Rahovecit pér vitin 2024 ka rezultuar me opinion (&
pamodifikuar, kjo i bie qé raporti &hté pozitiv. Ky raport ka prodhuar 6 rekomandime, prej tyre 4 rekomandime
jané t& reja dhe 2 jané t€ pérséritura. Historikisht Komuna e Rahovecit nuk ka pasur mé pak rekomandime. Jemi njé
ndér t& paktat komuna qé kemi dalur me opinion t€ pamodifikuar dhe né nivel vendi jané vetém tri komuna qé kané
dalur mirg. Kjo gjendje &shté e miré dhe na hap rrugé né thithjen e fondeve.

6. Shqyrtimi i Informatés nga Drejtoria pér Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale, janar — qershor 2025:
Nénkryetari: Informatén e keni né email me (€ gjitha aktivitete q€ jan& zhvilluar. Két€ informaté e kemi pér ta
respektuar kalendarin e punés s€ kuvendit. Gjaté periudhés janar-gershor gjithsej jané kryer 58.217 shérbime. Duke
mos dashur ta zgjas mé& tepér, kété informaté do ta diskutojmé& mé shumé né seancén e kuvendit komunal.

7. Té ndryshme:

Defrim Kafexhiu: Pér nénkryetarin ¢ kam njé pytje dhe njé kérkesé pér drejtorin e Gjeodezisé dhe Kadastrés. N&
seancén e rregullt t& na informojé pér procesin e parcelés qé jeni né diskutime pér vendosjen e trafos te rruga
“Véllez&rit Frashéri”.

Nénkryetari: Ka gené njé palé, Bajram Ejupi, i cili nj& her& ka shprehur gatishméring qé ta 1éshojé até vend pér
trafon. Ndérkohé, kur gjérat jané ofruar mé shumé, ka ndérruar mendje dhe thjesht nuk &shté i gatshém pér kété
veprim. Jemi né€ hulumtim edhe me té tjerét, por sinqgerisht ka hezitime edhe te pronat private, megenése aty nuk ka
asnjé proné publike. Kam diskutuar gé kjo trafo t& vendoset né rrugén tranzite t& UCK-sé, por Keku i ka arsyet q&
géshté shumé larg pér pérgim t€ rrymés. Ju e dini q€ njé proceduré éshté zhvilluar, ka pérfunduar dhe krejt né fund
Agim Kastrati (pronari) ka shprehur mosgatishméri. Prona private &shté e shenjté dhe &shté vullneti i qytetaréve sa i
pérket pronave private.

Defrim Kafexhiu: A jané mundésité q€ komuna ose drejtoria ta gjej€é njé proné prej 3 ose 4 ari. A ka kapacitet
komuna qé ta shpronésojé& njé parcelé té tillé, qé €shté shumé mé e lehté pér t€ réné né ujdi, né krahasim me até qé
ta gjejmé vetém njé hapésiré pér trafo?! Té shfrytézohet njé pjesé pér trafo dhe pjesa tjetér pas disa viteve mund té
pérdoret pér ndonjé projekt tjetér t&€ komunés.

Nénkryetari: Po, uné ju ftoj edhe juve qé t& jeni bashképunues pér kété rast. Nése eventualisht ka vende, do ta
shohim. E di q& ligjérisht nuk lejohet shprenézimi para zgjedhjeve. Momentalisht nuk mund ta b&jmé asnjé zgidhje.
Kemi shpresuar shumé gé ta kryejmé kété pun& né rastin e fundit. Shproné&simit e bén komuna, vlerésimin e bén
departamenti né Ministri t€ Financave.

Kryesuesi: Faleminderit nénkryetar! A ka dikush tjetér digka? Nése jo, atéheré kétu pérfundon mbledhja e shtaté e
KPF-s&, shihemi né mbledhjen e rregullt!
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